

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie zł 4.50
z dostawą do domu 5.—
na prowincji 5.—
za granicą 8.—

20 Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Ostatnie rezerwy

(Korespondencja własna)

Warszawa, 12 września.

Minęły te czasy, kiedy do kadryla stawało sto par; dziś i tuzin uważa się za oznakę udanej zabawy. Ustały też świetne czasy sanacji, kiedy mogła czerpać z wielkiego rezerwoaru ludzi z talentem czy z tupetem. Dziś każda „zmiana warty” wynosi na szczyty ludzi tak przeciętnych, że przysłowiem stało się u nas określenie, wedle którego Wilnianie dostarczają Polsce „genjuszów”.

Prędko bowiem system zużywa swych ludzi, a jeżeli który dłużej utrzymuje się, nie dzieje się to dzięki jego walorom, ale wskutek znanego powiedzenia „uparty jak Litwin” — niech wszyscy mają o danym luminarzu wyrobione zdanie, właśnie dlatego pozostaje na świeczniku. I dlatego widzi się, że w chwili uznanej potrzeby zmiany albo wraca się do tychsamych ludzi albo „rzuca się” ludzi nie umiejących pływać na głęboką wodę, żeby pokazali, czy pójdą na dno czy dobiją do brzegu.

Jest w tej metodzie system. Dyktatura, jak wiadomo, szybko zużywa służących jej ludzi, a także nie pozwala swym sługom wyrosnąć sobie ponad głowę. Widzimy to w Mussolinji, gdzie naczelni sekretarze partji i ministrowie zmieniają się, gdy ledwo zaczęli zrastać się ze swym urzędem; widzimy to i u nas, gdzie niewiadomo, dlaczego ktoś wyrósł i dlaczego nagle spadł. Ten system zaczyna jednak u nas spotykać na coraz większe trudności w wyborze i doborze ludzi, a jest to tem przykrejsze, ileż u nas widocznie niemożliwym jest piastowanie przez „centralną figurę” siedmiu tek odrazu.

Pięć czy sześć razy premierem był p. Bartel; dwukrotnie był nim p. Ślawek; pp. Światalski i Prystor jeden raz — co do drugiego przyszłość jest niezbadana — zostali wywyższeni do pierwszego stopnia w hierarchji urzędniczej — kto jeszcze mógłby dopiąć najwyższego szczebla drabiny? Powiadają, że korpus oficerski jest niewyczerpalną studnią talentów politycznych, finansowych, administracyjnych i innych potrzebnych do sztuki rządzenia, ale nie można przecież ogołocić armję z ludzi, jeżeli naprawdę mają jakieś poza swym zawodem zdolności. Zresztą mamy tylko dwa banki państwowe jako zaopatrzenie dla już niepotrzebnych „talentów”, a jakoś dotychczas się nie zdarzyło, aby ktoś powołany z wojska na cywilne stanowisko wrócił do wojska — wyjątek potwierdza regułę, a tym wyjątkiem jest chyba jedyny p. generał dr. Składkowski, który potrafi tak dobrze administrować państwem jako minister spraw wewnętrznych jak administrować armją jako wiceminister spraw wojskowych.

Przy tym widocznym dla każdego braku rezerw odbywa się asenterunek drugich i trzecich garniturów w myśl znanego twierdzenia, że z urzędem przychodzi i rozum. Dziś już nie mówi się, że pułkownik — nie chodzi tu o rangę, ale specyficzny gatunek oficerów — wszy-

Dwutorowość w polityce gospodarczej

Właściwie jest przesadą pisać o jakiejś polityce gospodarczej tam, gdzie tych polityk jest kilka. Pisano z okazji nominacji p. Zawadzkiego ministrem skarbu, że jest on przeciwnikiem etatyzmu — dobrze. Wiadomo jednak, że wiceminister skarbu p. Starzyński jest etatystą i oto obaj równocześnie urzędują. Można więc zapytać, jaki kierunek panuje: etatystyczny czy antyetatystyczny?

Dalej: od pewnego czasu prasa sanacyjna prowadzi kampanję przeciw kartelom, ale tylko na płaszczyźnie cen. Samo istnienie karteli nie jest dla tej prasy niczem zdrożnem, tylko uprawiana przez nie polityka „sztywnych cen” jako główna przeszkoda w potanieniu, co ma być sygnałem dla odrodzenia gospodarczego. Idzie więc kampanja antykartelowa jednym torem, a tworzenie nowych karteli drugim. Kto zna zależność tej prasy od prądów z góry, wie, że kampanja jej nie jest samorzutną — ktoś więc z miarodajnych chciałby rozpocząć walkę z kartelami. Tymczasem lasama prasa z entuzjazmem pisała o „pracy” p. Poechego nad zmontowaniem kartelu naftowego, a p. Poeche nie jest byle kto, jest dyrektorem departamentu w ministerstwie przemysłu i handlu, nadaje tam ton. Jak „poważną” jest ta „walka” z kartelami, znać z tego, jak one wobec ataków na siebie zachowują się — wcale się ich nie boją, nawet na ofensywę odpowiadają kontratakami. Oto kartel węglowy, jeden z najsilniej przez rząd protegowanych jako ten, który „ratuje” Polskę eksportem węgla, pozwolił sobie teraz, na progu jesieni, podnieść cenę węgla przez proste cofnięcie rabatów odsprzedawcom. W prasie naturalnie krzyk i gwałt, ale miarodajne sfery jakoś dotychczas nie reagują, tak, że kto musi teraz kupić węgiel na zimę, musi zapłacić barom węglowym dodatkowy haracz.

Czy wobec równoległych prądów za kartelami i przeciw kartelom rząd zdecydował się na wkroczenie? Gdy w ministerstwie skarbu utworzono aż cztery podsekretarjaty stanu, mówiono, że chodzi o utworzenie równowagi między dwoma prądami: z jednej strony pp. Starzyński i Jastrzębski za omnipotencją państwa w dziedzinie gospodarczej, z drugiej pp. Koc i Kozłowski za prywatną inicjatywą. Jak jednak widzimy, ta równowaga dotychczas objawia się w jeździe po podwójnym torze: na jednym prowadzi się polity-

kę tworzenia nowych i popierania starych karteli, na drugim „psioczy” się na ich szkodliwość gospodarczą. Bo o co tu głównie chodzi? O nic innego, jak o wyrobienie sobie alibi, aby sanacja — gdy zajdzie potrzeba — mogła się bronić, że przecież zwalczała kartele, robiąc to w biblijny sposób: niech lewa ręka nie wie, co prawa daje.

Ostatecznie można rozumieć tę walkę wewnętrzną między dwoma kierunkami w tym samym rządzie choćby na podstawie wypowiedzianego, tak sobie mimochodem, zdania jednego z pism sanacyjnych, które za najważniejsze zadanie nowego ministra skarbu uważa „bardzo ostrożne i mądre utrzymywanie równowagi między postulatami polityki finansowej a gospodarczej”. Poprostu dla ministra skarbu kartele są doskonałymi i wydajnymi źródłami dochodowymi a nikt mądry nie zabija kury składającej złote jaja — ministerstwo zaś przemysłu i handlu popychane jest przez ministerstwo rolnictwa do przeciwstawienia się kartelom dla osiągnięcia zamknięcia się nożyc tj. obniżenia cen kartelowych do poziomu cen artykułów rolniczych. Rezultatem tej jazdy po podwójnym torze może być — wykojenie, katastrofa jeszcze większa niż już przeżywana.

To, co konfiskują

We wczorajszym numerze naszego dziennika wyskrobała cenzura razem z tytułami wszystko, co napisaliśmy na temat obecnych zmian w sądownictwie. Teraz o tym „procesie dziejowym” nie wolno pisać. Trzeba się zadowolnić wymową białych plam.

Grecja płaci!

Z powiatu brzeskiego donoszą nam o warunkach, na jakich werbowano uczestników dożynek urządzonych w Krakowie dnia 11 bm.

Otóż koszt przejazdu w obie strony, wyżywienia oraz udziału w uroczystościach wynosił dla chłopców dokładnie dwa złote, dla dziewcząt za: bezpłatnie...

Grecja jest bogata, Grecja płaci!

stko potrafi, a najlepiej naturalnie wykonywać rozkazy; teraz cywile nawet bez żadnej dystynkcji wojskowej zaczynają być wysuwani na front obojętnie jaki, gdyż wraz z powołaniem otrzymują „białą kartę” do robienia tego wszystkiego, co ktoś gdzieś uzna za wymogi chwili — na dłuższą metę u nas bowiem planów się nie robi, a gdzie plan jakiś jest, to na to, aby był wykonywany w odwrotnym kierunku.

Nie każdy zresztą nawet z tych upatrzonych choć niepowołanych nadaje się do roli nawet pionka w rękach panujących nad szachownicą czy swych podwładnych. Pod tym kątem widzenia słyszałem usprawiedliwienie, dlaczego p. Jan Piłsudski nie otrzymał dawno dla niego przeznaczonej teki sprawiedliwości: nie każdy nadaje się czy ma ochotę do wykonywania dekretu o ustroju sądownictwa w tym kierunku, w jakim w swem wydaniu był zamierzony.

Te też powody, a także brak ochoty do zamiany świetnie płatnego stanowiska np. prezesa banku na tekę ministerjalną, spowodowały, że ostatnie zmiany w rządzie były tak szczupłe. Skąd wziąć odpowiednich ludzi, nawet jeżeli kwestja fachowości nie gra w ich doborze żadnej roli? Sanacja pochłonęła już

wszystkich, którzy czuli do niej pociąg, a w niej interes; nowego przybytku niema, starzy zaś muszą czy się chce czy nie, dobrze być przesiani przez sito, zanim z pośród miliona plew wyłoni się jedno ziarno. Nie bez racji jedno z pism sanacyjnych niedawno żaliło się, że tyłu nieznanym nikomu z zasług i zdolności ludzi pcha się do żłobu — należy dodać, że to jest w porządku, bo czego innego szkaliby w sanacji?

Podziękowanie

Codziennie otrzymuję mnóstwo listów z różnych stron Polski i z zagranicy od towarzyszy partyjnych i od ludzi z poza naszej partji, od osób znajomych i niezajomych z miłymi wyrazami uznania z powodu 40-lecia mojej pracy w „Naprzodzie”. Wszystkie te dowody sympatji utwierdziły mnie w przeświadczeniu, że skromna praca 40 lat mojego życia była pożyteczna, a niektóre z nich wzruszyły mnie głęboko. Ponieważ niepodobna mi każdemu osobno podziękować listownie, przeto wszystkim, którzy życzliwe wyrazy nadesłali na moje 40-lecie, na tem miejscu składam serdeczne podziękowanie.

Emil Haecker.

Rozpiętości

Poeci, powieściopisarze, dramaturgowie niezliczone razy brali sobie za przedmiot twórczości tragedje wielkich ludzi, borykających się z twarde murem obojętności albo wrogości społeczeństw, którym pragnęli przynieść szczęście. W historii i w życiu, jedni z tych „uszcześliwaczy” przekazali potomności swoje nazwisko; byli to ci, którzy mieli wysokie stanowiska, korony albo pieczęcie kanclerskie; inni pozostawili dokumenty swych dążeń — swoje pisma lub mowy; inni przeszli bez śladu i burze, które miotają ich piersiami, fantazją poeci, kierowani tylko fantazją.

Sen o szczęściu powszechnem jest tak stary, jak ludzkość sama. Historia dążeń socjalistycznych sięga tysięcy lat. Socjalizmem utopijnym nazwano te dążenia, apelujące do ludzkiego rozumu albo uczuć, dążenia o programie realizacji, opartym wyłącznie na ludzkiej woli. Socjalizm naukowy, dzieło Marksa, poraz pierwszy zwrócił się do badania prawideł rozwoju społecznego w oparciu o podstawy gospodarcze. Wyznaczył woli ludzkiej miejsce produktu warunków zewnętrznych, propagandzie socjalistycznej przydzielił rolę tłumacza rozwoju gospodarczego, działaniu socjalistycznemu kazał być czynnikiem przyspieszającym i porządkującym rozwój form społecznych od porządku kapitalistycznego do socjalistycznego, ale głównym motorem rozwoju pozostaje dla niego nie ludzka wola, lecz obiektywne fakty gospodarczego życia.

Rewolucja socjalna, owa wielka linja graniczna pomiędzy starym a nowym ładem, wymaga zbiegnięcia się z sobą sytuacji obiektywnej i subiektywnie rewolucyjnej; obiektywnie rewolucyjnej — gdyż bez dojrzenia starych form do ich przekształcenia na nowe, Socjalizm nie jest możliwy. Subiektywnie rewolucyjnej — albowiem dojrzenie zdolności rozpoznawania obiektywnych przemian może być rozmaite, powolne albo gwałtowne.

Pragnienia i możliwości, możliwości i konieczności — oto treść zmagania, wypełniająca klasę robotniczą, tę, która jest zarówno podmiotem jak i przedmiotem wielkiej przemiany ustrojowej. Świat przechodzi kryzys o niebywałej głębokości i rozpiętości. Nigdy jeszcze bezsens chaotycznej produkcji kapitalistycznej nie był bardziej widoczny! Nigdy jeszcze konieczność przemiany nie była bardziej piekącą. Pełne spichrze i składy fabryczne, płonące magazyny zboża i pola bawełniane, worki kawy topione w morzu, plan zniszczenia połowy zapasu cukru — a zarazem setki milionów pozbawione najprostszyc potrzeb życiowych. Do niebywałych granic napięta zdolność wytwórcza przemysłu a także rolnictwa — a zarazem dziesiątki milionów bezrobotnych. Kryzys, targający światu trzewia...

Gdzież jednak jest ten stopień dojrzałości klasy pracującej, gdzie ten poziom uświadomienia, któryby pozwolił zadać ostatnie pchnięcie gasnącym światom kapitalizmu? Przekształcenie ustroju społecznego jest konieczne — ale czy jest możliwe?

Możliwości zależą od dwóch czynników: od sił własnych i od sił przeciwnika. Te ostatnie nie są większe, niż były poprzednio. Poprzednio spoczywały atoli w stanie poniekąd utajonym. Dopiero ostatnio energia potencjalna sił reakcyjnych przeszła w energię kinetyczną. Wojsko i policja zawsze umiały strzelać, ale nie było

potrzeby częstego strzelania np. do bezrobotnych czy strajkujących. Złoto zawsze było zdolne do mobilizowania hord kondotierów, ale nie było potrzeby tworzenia legionów faszystowskich, bo proletarijat nie wyciągał jeszcze bezpośrednio ręki po władzę. W parlamentach było miejsce dla frakcji robotniczych, bo były one dalekie od stania się większością izb, pocóż więc było rozpędzać parlamenty? Także i siły klasy pracującej nie były dawniej większe, raczej mniejsze. Ale i sfera działania była skromniejsza, nawet częściowy udział we władzy państwowej był przed wojną nie do pomysłenia, cóż dopiero wola ujęcia całej władzy celem podjęcia przebudowy gospodarczej i społecznej.

To wzrost uświadomienia i organizacji robotniczej ujawnił utajone możliwości klas posiadających i uświadomił im istotny stosunek sił, daleki od przewagi proletariatu!

Zmiany w Ameryce

WICEMINISTER WOJNY WYGWIZDANY PRZEZ B. ŻOŁNIERZY.

Iście rewolucyjne przemiany — narazie w amerykańskiej opinii publicznej — dokonywują się coraz częściej. Budzi się poczucie godności ludzkiej.

Jaskrawym przejawem były obrady delegatów t. zw. Amerykańskiego Legionu, t. j. b. żołnierzy wojny światowej, odbyte z końcem sierpnia w Nowym Jorku. Na zjeździe przemawiał imieniem Rządu wiceminister wojny, F. Davison, usiłując bronić Rząd prez. Hoovera, który kulami i bagnietami i gazami przepędził b. żołnierzy z Waszyngtonu, upominających się tam o wypłatę rent wojskowych. Za tę niefortunną obronę wiceminister wojny został wygwizdany przez obradujących i przyjęty wrogimi okrzykami. Tak niegościnnie przyjął zjazd, z przeszło 4 tys. delegatów złożony, reprezentanta Rządu. Przeciw wiceministrowi demonstrowała wrogo także publiczność na galeriach.

Nie czytało się potem w prasie, a-by policja pałkami łagodziła ten „zapal”, ani o wytoczeniu procesu o... „antypanstwowa” działalność. Są także kraje, w których inwalidzi czy urzędnicy w odpowiedzi na obcięcie płac, rent inwalidzkich, za szykany i redukcje — uchwalają i wysyłają hołdownicze i wiernopoddańcze telegramy, lub z głodowych płac zakupuja pomniki i biusty sprawcom tych nieszczęść.

Do Ameryki można się czasem i po naukę zwrócić! A nie wolno zapominać, że jeszcze niedawno Amerykański Legion był główną podporą najczarniejszej reakcji i szowinizmu.

„ZAPOMNIANY OBYWATEL”.

W kampanji przedwyborczej o prezydenta Stanów Zjednoczonych jedna z walczących partji wysunęła popularne hasło: Trzeba pomyśleć o „zapomnianym obywatelu”! Powojenny kult „nieznanego żołnierza” zastąpił żyjącego obywatela, jego potrzeby życia, jego najżywoźniejsze interesy.

Ten „zapomniany obywatel” ma odegrać czynną rolę w listopadowych wyborach. Kampanja zaczęła się o niego. Jak dotąd agitacja wyborcza rozpala się: na rogach ulic miast przemawiają socjaliści i komuniści. Uzasadniają swe hasła i walczą na argumenty. Na pięści nie walczą. Partje burżuazyjne: republikanie i demokra-

konieczność gospodarki społecznej jest dzisiaj niewątpliwa; możliwość jej urzeczywistnienia na razie nie istnieje, gdyż nie istnieje w tej chwili możliwość objęcia władzy przez klasy pracujące.

Lecz kiedy możliwość ta zaistnieje? Gdy zaistnieją warunki zewnętrzne, umożliwiające klasie robotniczej uchwycenie kierownictwa życiem gospodarczym w swe ręce: Muszą być przełamane dyktatury faszystowskie. Do tej pory nastąpiło to tylko w Hiszpanji; we Włoszech dyktatura skompromitowana pod każdym względem, trwa nadal przy władzy dzięki brutalnej sile; w Niemczech fala przy pływ faszystowskiego może nie osiągnęła jeszcze swego najwyższego napięcia. Czy jednak tylko w samej sile fizycznej, w gwałcie i przemocy, szukają klasy posiadające ocalenia dla swego panowania? W Anglii bez terroru i fałszerstw wyborczych odrzucono proletarijat w ostatnich wy-

ci — agitują w wielkich salach i stadionach. Republikanie, będący u steru, szumnymi konferencjami o łagodzeniu kryzysu — szachują demokratów, którzy znowu zrzucają całą odpowiedzialność za 14 milionów bezrobotnych na niedołęzne rządy prez. Hoovera.

Minister handlu, Chapin, w mowie przez radio ważył się na oświadczenie, że już nastąpił koniec kryzysu a obecnie idzie tylko o wzmocnienie naprawy w przemyśle i handlu — co pono jest na najlepszej drodze. Zdaniem ministra źródłem kryzysu obecnego jest zmniejszenie się zdolności nabywczych amerykańskich konsumentów, a także i kryzys gospodarczy w Europie walcie się przyczynił do zastoju w Stanach Zjednoczonych.

Nieklasowe związki zawodowe: Amerykańska Federacja Pracy ma kroczyć dalej „nadpartijnie”, t. j. jak jej prezes Green ostatnio oświadczył, że „świat robotniczy winien głosować na kandydata, po którym najwięcej można się spodziewać, niezależnie od tego, do jakiego stronnictwa należy”. Ta polityka „nadpartijna” wdała do tąd najbardziej żałosny rezultat, bo — brak ustawodawstwa robotniczego i zupełny brak wpływu na sprawę państwowe klasy robotniczej.

FARMERZY ODBIJAJĄ ARESZTOWANYCH.

Strajk farmerów zaostrza się. Trwa dalej blokada dróg. Farmerzy wstrzymują także i pociągi, wiozące produkty rolne. Dowóz żywności coraz mniejszy w takich stanach jak Iowa, Wisconsin, Illinois. W blokadzie biorą udział tysiące farmerów. Władze powiatowej policji aresztowały np. w jednej miejscowości 55 farmerów za odcięcie dowozu do miasta. Tysięczny tłum farmerów zagroził odbiciem więźniów, wobec czego uwolniono aresztowanych, aby nie dopuścić do rozlewu krwi.

Opinia publiczna jest po stronie strajkujących farmerów.

Konfiskata „Robotnika”

Poniedziałkowy numer „ROBOTNIKA” został przez Komisarjat Rządu skonfiskowany za feljton tow. Bd.

Jest to 237 konfiskata za rządów „sanacji” oraz 59-ta w roku bieżącym

borach o dziesiątki lat wstecz. W Niemczech mamy do czynienia z odmianą faszyzmu zupełnie wyjątkową, szczególnie niebezpieczną. Oczywiście zapowiada tam on terror w stosunku do swych przeciwników, oczywiście gwałt jest jedną z jego metod dochodzenia do władzy; ale w innych krajach faszyzm objął władzę wbrew woli, a przynajmniej bez woli ogromnej większości ludności, a w Niemczech idzie on do rządów niesiony na wzrastającej fali opinii publicznej; faszyzm, który dochodzi do panowania — co za paradoks! — w drodze demokratycznej!

Pragnienia — i możliwości! Możliwości nakazują bronić każdej piędy ziemi pod nogami, niczego nie lekceważyć. A pragnienia? Jakież mogą być pragnienia robotników, nękanyc obniżkami zarobków, cóż dopiero bezrobotnych, skazywanych na śmierć głodową? Partje socjalistyczne nakazują nie trwonąć sił, nie osłabiać się upustem krwi, być rozsądnym, czekać. Ależ oni nie mogą czekać! Ależ nie może być cierpliwym bezrobotny, który nic nie jadł wczoraj i wie, że nie będzie miał czego włożyć do ust jutro! Jakże olbrzymiego wyszkolenia, uświadomienia i dyscypliny organizacyjnej potrzeba byłoby, by nie pobiegł on ku tym którym program brzmi: Natychmiast bez zwłoki, odmiana!

Wyrastają wśród proletariatu ideologie i programy rozpaczy. Komunizm, z oczami obróconymi na Wschód, ku armji sowieckiej, która ma nadejść i wyzwolić z nędzy. Ale i faszyzm. Republika niemiecka jest dziełem koalicji wejmarskiej: socjalistów, centrum (mieszczanstwo oraz częściowo robotnicy katolicy) oraz znikającej partji demokratycznej („państwowa”). Nikt inny republiki nie ufa, nikt pozatem jej nie osłania. A w tej republice — sześć milionów bezrobotnych... Apeluje do nich komunizm, ale apeluje i Hitler. Obalić republikę — wołają jedni i woła druzgi — a natychmiast kraj opłynie miodem i mlekiem. Cóż dziwnego, że miliony wierzą? Nie przypuszczają, by mogło być jeszcze gorzej, niż jest. Zapominają, że formy demokratyczne pozostawiają im możliwość walki i obrony; gdy formy te zgina, zginie nawet możliwość poprawy doli.

W życiu klasy robotniczej rozpiętości między pragnieniami a możliwościami, między koniecznościami a możliwościami są zbyt wielkie. Mogą być zmniejszone. Mogą nawet zniknąć. Wtedy, gdy proletarijat stanowić będzie wielką siłę, w każdym znaczeniu, moralnym i materialnym.

Jakież straszliwie wielkie zadanie ciąży na partjach socjalistycznych w tym okresie, jakaż olbrzymia odpowiedzialność! Przejąć masę duchem walki o Socjalizm, wlać im zapał w serce, natchnąć je odwagą, ukazać im możliwie jasne cele i drogi walki, a nadewszystko: zorganizować, zorganizować, zorganizować je do walki!

Faktyczne położenie ruchu socjalistycznego jest obecnie wyjątkowo trudne. Musi tak manewrować, aby nie zniszczyć swych możliwości, a zarazem nie stracić mas. To prawda.

ALE ŻYWIOŁEM SOCJALIZMU JEST WALKA.

Więcej energii, więcej inicjatywy, więcej ducha ofensywnego! Nietylko brońmy się: ATAKUJMY! Nietylko brońmy swych pozycji: NACIERAJMY! Walczmy! Walczmy o masę i prowadźmy masę do walki!

Adam Ciołkosz.

Nasze więzienia

Samobójstwa, choroby, śmiertelność

Nietylko liczba głodówek świadczy o nastrojach psychicznych więźniów, ale i liczba samobójstw popełnianych w więzieniach.

Jeżeli urzędowa kronika więzienia notuje — mimo zwiększających się środków ostrożności — wzrost ilości popełnionych i usiłowanych samobójstw z liczby

18 wypadków w roku 1926

na

31 wypadków w roku 1930

to taka kronika jest wymownym świadectwem nastrojów, które więźnia w naszym więzieniu opanowują.

Źródłem tych nastrojów są prawie zawsze albo przedłużający się w nieskończoność areszt śledczy; fatalne warunki życia więziennego pod względem higieny, wspólnego odsiadania kary z recydywistami i zawodowymi bandytami, którzy stosują wewnątrz celi bezwzględny terror; albo niewłaściwy stosunek władz więziennych.

Więźniowie są wobec tych rzeczy w rzeczywistości **bezsilni**. Skargi i zażalenia, skierowywane za pośrednictwem tych organów, przeciw którym są wymierzone, nie dochodzą do adresata, albo nie odnoszą skutku. Jedynym sposobem zwrócenia na siebie uwagi jest — głodówka, a jeżeli ta ostatnia broń zawodzi i nadarza się sposobność wtedy — **samobójstwo**.

Do tych „dobrowolnych” fizycznych tragedii dołączy się długa lista niedomagań, cierpień i chorób nabytych w więzieniu albo w nim spotęgowanych. Więźniowie idą do więzienia, jak na wojnę. Mało kto opuszcza je w takim stanie w jakim do niego przyszedł.

Statystyka szpitali więziennych była dla mnie przez długi czas zagadką, której nie umiałem rozwiązać.

Słyszysz się od kilku lat, z urzędowych źródeł, że stan sanitarny naszych więzień ulega stale poprawie. Wzrasta higiena życia więziennego, pieczołowitość i troskliwość lekarzy — i dzięki energicznym kilkuletnim wysiłkom spadła śmiertelność z 4,9% z roku 1925 na 1% w roku 1930. Ba, postępy na tem polu mają być tak frapujące, że w osławionym więzieniu na Świętym Krzyżu, w którym jeszcze w 1921 roku odsetek zgonów wynosił 28% (każdego roku jedna trzecia część więźniów wymierała, czyniąc miejsce następcom) — śmiertelność spadła obecnie do 1%.

Te niezwykle sukcesy są tem bardziej zdumiewające, że jak wykazaaliśmy w poprzednich artykułach, przypadają na czas wzrostu przeludnienia naszych więzień i pogorszenia się warunków pomieszczenia.

Zdumienie przeradza się jednak w bezradność, skoro się staje przed drugą kolumną cyfr, ilustrującą również stan sanitarny naszych więzień rocznym kontyngentem ciężko chorych. Cyfry te mówią coś wręcz przeciwnego. Czytamy w nich, że więźniowie coraz częściej i w coraz większej liczbie zapadają ciężko na zdrowiu. Więc jakże? Jak to pogodzić: im więcej chorych, tem mniej trupów. Na wolności bywa wprost przeciwnie.

Ta zagadkowa statystyka, której nie umie wytłumaczyć żaden lekarz ani higienista wygląda już po potrąceniu wszelkich wypadków symulacji oto tak:

Rok	Ciężko chorzy	Zmarło
1925	8,864	433
1926	9,309	315
1927	9,828	250
1928	10,317	193
1929	9,775	169
1930	14,207	156

W związku z tem zainteresowałem się bliżej sprawą **obniżenia śmiertelności**, dowiadując się od jednego z wyższych funkcjonariuszy więziennych, że w wypadkach ciężkich chorób, w których zachodzi prawdopodobieństwo, że pacjent nie wróci już do zdrowia, władze więzienne chętnie rezygnują z konsekwentnego wymiaru ziemskiej sprawiedliwości. Więzień otrzymuje w takim wypadku urlop zdrowotny i przenosi się w za-

światy z łóżka, które nie jest przedmiotem statystyki więziennej.

Ze stan sanitarny naszych więzień się pogarsza, dowodzą zresztą nietylko wypadki ciężkich zachorowań więźniów, ale i częstość, w jakiej więźniowie zapadają nawet lżej na zdrowiu. Ambulatorja więzienne wykazują (znowu po potrąceniu wypadków symulacji) stały wzrost i to znaczny zabiegów lekarskich i porad:

Rok	Leczone ambulatoryjnie
1925	198,060
1926	189,772
1927	254,922
1928	265,036
1929	271,733
1930	261,781

Akcja małorolnych w b. Kongresówce

W niedzielę odbył się Zjazd Warszawskiego Oddziału Związku Zaw. Małorolnych w sprawie dalszej akcji o obniżkę opłat wjazdowych i targowych oraz o zniesienie mandatów karnych. Uczestnicy, biorąc pod uwagę, że drugi Związek, prowadzący akcję, a mianowicie Związek Zaw. Rolników wypowiedział się za terminowem jej przeprowadzeniem t. j. w okresie od 4-ego do 11-ego września, — postanowili tymczasową akcję przerwać dla zaznajomienia się z ustępstwami Magistratu i zamiarami Komisarjatu Rządu w sprawie mandatów karnych.

Po przemówieniach tow. tow. Baranowskiego, Niemyskiego i Roguskiego przyjęto jednomyślnie rezolucję:

„Zjazd Warsz. Oddz. Związku Zaw. Małorolnych wyraża całkowite zaufanie Radzie oddziału w związku z akcją o obniżkę opłat wjazdowych i targowych oraz zniesienie mandatów karnych. Zjazd przymuje do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie z przebiegu akcji Związku o ulżenie doli drobnych rolników powiatów podwarszawskich. Zjazd stwierdza, że nie uważa walki za ukończoną i wyraża gotowość do podjęcia akcji na nowo aż do zwycięstwa, jeśliby postulaty Związku nie zostały w należytej mierze uwzględnione. Zjazd wzywa wszystkich małorolnych powiatów podstolecznych do masowego wstępowania do Związku Zaw. Małorolnych”.

Dzień dobroci dla zwierząt

Człowiek jest dobry. Można by wyliczyć jeszcze długą listę jego cnót. Jest łagodny, bezinteresowny, poświęcający się, ustepliw, szlachetny, pełen miłorserdza, wyrozumiały, hojny, bohater ski, skromny, o ile... nie wchodzi w grę jego osobiste interesy.

Fsz do roku przypomina sobie, że zwierzę to także stworzenie i że należy z niem postępować po ludzku, skoro zwierzęta postępują z człowiekiem lepiej, bo po zwierzęcemu.

Wychodzi tedy dnia tego z psem (na smyczy), z koniem (w zaprzęgu), z osłem (w jarzmie), z kanarkiem (w klatce), z papugą (także w klatce) i demonstruje.

— Patrzcie — powiada — jestem panem tych stworzeń. Mogłbym psa prze-

pędzić, konia poćwiartować, kanarka upiec, a osła mianować... na jakieś wysokie stanowisko. Tymczasem utrzymuję je stworzenia, żywię, karmię, udzielam im schronienia. Patrzcie, jaki szlachetny jestem.

Gdy w niedzielę człowiek demonstrował po ulicach Warszawy, wystawiając na pokaz publiczny swoją dobroć i szlachetność, jakiś przechodzień zapytał:

— A kiedyż urządzi się dzień dobroci dla człowieka?

Odpowiedziano mu:

— To absurd. Czyż zwierzęta urządzają dzień dobroci dla zwierząt?

Innego zdania był obecny przy tej rozmowie „sanator” i gloryfikator Brześcia.

— Nie ma pan racji, należy o tem pomyśleć — rzekł — my nie możemy zrować się na zwierzętach. x. y. z.

Głodowe strajki robotników rolnych

W dwóch folwarkach pow. grójckiego w woj. warszawskim wybuchły strajki robotników rolnych.

W folwarku „KOZIETUŁY” (własność p. Leszczyńskiego) strajkuje od 9 h. m. 40 robotników.

W folwarku LEWICZYN (własność suk. Zielińskich, administratorka p. M. Suska) strajkuje 25 ludzi.

W obu folwarkach powodem strajku jest nieotrzymywanie od dłuższego czasu należnych świadczeń i spowodowana tem nędza.

W Lewiczynie robotnicy nie otrzymali świadczeń jeszcze za 1931 r.(11).

Jakie choroby przeważają w naszych więzieniach? Choroby dróg oddechowych i gruźlica płuc. Szczególnie ta ostatnia opanowała tak potworne pozycje, że trudno jej nie poświęcić kilku słów.

Każdy więzień pozbawiony swobody ruchu i oddechu bywa łatwo dostępną ofiarą gruźlicy. Tej tragedii uwięzionych płuc dał niedawno w Niemczech M. Kallweit znamienity wyraz w pracy „Gruźlica w więzieniu” (Die Tuberkulose in Strafanstalten). W której wzywa władze więzień niemieckich stojących w stosunku do naszych na idealnym wprost poziomie do zapewnienia więźniom większej swobody pomieszczenia i ruchu.

W naszych przepelnionych do krańca możliwości więzieniach gruźlica rozhułała się ze wzmożoną siłą i energią. Czyste suche powietrze w wystarczającej ilości dla płuc, to zadnicza podstawa prymitywnej higieny — jest niedostępnym ideałem. Wykazuje się ile łóżek w szpitalach więziennych przybyło ile nowych izb dla chorych i t. p. — chcielibyśmy raz wreszcie zobaczyć, ile powietrza przybyło dla płuc każdego więźnia.

W czasie debaty sejmowej nad stanem więzień polskich mówi p. Insler (stenograficzne sprawozdanie posiedzeń Sejmu Nr. 277):

„W Polsce jest kilka więzień dobrych. Dobrych w tem znaczeniu, że stosunki rozmieszczenia, stan budynków, warunki higieniczne, pozwalają na odbywanie kary więziennej w warunkach, w których ogólna sytuacja więźnia, polegająca na ograniczeniu wolności, nie jest spotęgowana ładnemi specjalnemi szykanami, ani udręczeniami, o ile oczywiście administracja więzienna stoi na wyżynie i tych warunków naturalnych nie pogarsza przez zły, wrogi stosunek do powierzonych jej nadzorowi więźniów. Ale większość więzień w Polsce to instytucje straszliwe pod względem urządzenia. W większości więzień już naturalne warunki uniemożliwiają więźniom normalne życie. Można przestąpić próg takiego więzienia, gdy się rozpoczyna odbywanie kary, ale trudno opuścić je bez zniszczonego na zawsze zdrowia. Często oznacza pobyt taki przecięcie życia przedwcześnie. Sprawozdanie wspomina o jednej z przyczyn tego stanu rzeczy: o przepełnieniu. Ale należy sobie uprzytomnić, jaki charakter nosi przepełnienie w większości więzień polskich. Otóż 1,5 do 2 metrów sześć. powietrza stanowi tę ilość, którą więzień ma do dyspozycji. Gdy się to porówna z faktem, że według przepisów ilość powietrza, potrzebna człowiekowi do normalnego oddychania i życia, zwłaszcza gdy się znajduje w zamknięciu, wynosi 16 do 25 metrów sześć, zrozumiałem się staję, jak straszliwe są stosunki w więzieniach”.

Tak było w 1925 i 26 roku. Statystyka zaludnienia więzień wykazuje, że w tych latach więzienia nasze zaludnione były „tylko” w 76% swojej pojemności. Ta sama statystyka ocenia zaludnienie więzień na rok 1931 na 100% ich pojemności. Oznacza to dalszą parcelację ilości powietrza przypadającej na płuca jednego więźnia i dalszy pochod ku gruźlicy i jej następstw.

A zasłaliśmy pod tym względem już bardzo daleko.

W ostatnim pięcioleciu (1925 — 1930) na sto wyroków śmierci wydawał przeciętnie sześćdziesiąt „sędzia więzienny”; gruźlica.

Dr. Józef Loos

Likwidacja bebesowskiego związku

W dniu 11 września odbył się w Warszawie Zjazd „Centralnego Związku Przemysłu Wędliniarskiego”, należącego do bebesowskiej Centrali związków.

Zjazd jednomyślnie uchwalił likwidację Związku, przyłączenie się do klasowego Związku Robotników Przemysłu Spożywczego i przekazanie mu akt i inwentarza tej organizacji.

W tym samym dniu odbyło się Walne Zebranie Warszawskiego Oddziału Związku, które również jednomyślnie uchwaliło likwidację i przystąpienie do Związku Klasowego.

W ten sposób zlikwidowana została jeszcze jedna placówka B. B. S. Robotnicy zdecydowanie opuszczają szeregi zdradzieckich organizacji.

Witos i Lieberman na wielkim wiecu w Przemyślu

(Korespondencja własna)

Przemyśl, 12 września.

(jg.) Na niedzielę 11 bm. zwołało stronnictwo ludowe wielki wiec w Przemyślu. Z powodu zakazu starostwa odbycia wiecu na boisku „Sokola” musiano urządzić dwa równoległe wiece w sali i na podwórzu Domu Robotniczego. Przemawiali posłowie chłopski: Witos, Langer, Pawłowski i jako gość tow. poseł Lieberman.

Pomimo, iż od godziny 6 rano policja czuwała na rogatkach, zawracając dążących na wiec włościan, obecnych było na obu zgromadzeniach ponad 3000 chłopów i robotników. Zagaił poseł Pawłowski i objąwszy przewodnictwo, powołał do prezydium ob. Szymańskiego i tow. dr. Grosfelda. Pierwszy przemówił poseł Witos. Wbrew konstytucji, mówił Witos, która oddaje władzę zwierzchnią narodowi, rządzi nami, która uważa państwo za, — Społeczeństwo podzielone jest na dwie części: — tych, którym wszystko, i tych, którym nic nie, — O sytuacji gospodarczej wiele mówić nie trzeba. O niej mówią wszystkie znaki na niebie i ziemi. Co do stosunku stronnictwa ludowego do PPS to zdaniem p. Witos istniejące dawniej różnice zlagodniały, a obie partje łączy dziś troska o przyszłość, o państwo i naród i walka z sanacją.

Silna wola narodu i jego walka zamknięta ściśle w granicach prawa zwycięży dzisiejsze zło i przyjdzie odrodzenie narodu i państwa

zakńczył p. Witos swe prze-

mówienie.

Z kolei przemówił tow. Lieberman. Słowa pieśni robotniczej mówił tow. Lieberman „co złe, to dziś się rozlatuje. W obozie BB panuje dziś niepodzielnie strach.

Poseł Lieberman przytacza zdanie Cypriana

W dalszym ciągu omawia konfiskaty,

dekret zawieszający niezależność sędziów i nowy kodeks karny, rojący się od drakońskich wprost kar. —

— Więc uganiają za nami po świecie. Ale ich nie dostają. I mówią, że to Lieberman winien, co mogłoby dowodzić tylko jego władzy i olbrzymiego wpływu na obce rządy. Sanację ten brak pieniędzy zabije. Już teraz wołają o zgodę. Ale zgoda między ogniem i wodą, między wolnością i niewolą jest niemożliwą. Potęgę państwa można oprzeć tylko na sprawiedliwości, która wymaga, by wszyscy byli wolni, by opustoszały więzienia, by wyszli z nich robotnicy i chłopci, cierpiący za swą wierność idei. Chłop i robotnik, których ojczyzna darzy dziś, wienni być w państwie wszystkim. Były między nami a Witosem — mówił tow. dr. Lieberman — różnice, a może jeszcze i będą, ale dziś łączy nas dążność, by lud w Polsce miał głos decydujący. W przymierzu tem — woła tow. Lieberman — ślubujemy wytrwać.

Nadchodzą ciężkie walki, które jednak wygramy. Podnosi się wola ludu, któremu się nie nie odrze.

Okrzykiem na cześć rządu robotniczo-chłopskiego zakończył tow. Lieberman swą mowę.

Następnie przemawiali jeszcze posłowie: Langer i Pawłowski, omawiając sytuację gospodarczą.

Ob. Baran wezwał posłów stronnictwa ludowego do złożenia mandatów, z uwagi na bezcelowość pracy w obecnym niemym Sejmie.

Jednomyslnie uchwalono rezolucję stwierdzającą oplakane położenie kraju i żądającą rozwiązanie obecnego Sejmu i przeprowadzenia czystych wyborów.

Odśpiewaniem pieśni „Gdy naród do boju” zakończono masowe zgromadzenie.

Komunalnego, a w roku ubiegłym dochody te przewyższyły nawet o kilkadziesiąt złotych preliminowaną kwotę. Nieprawdą jest jakoby auto Rady Powiatowej służyło do prywatnego użytku starosty dr. Czuszkiewicza i jakoby starosta 15 razy wyjeżdżał autem Rady Powiatowej do swej żony do Krynicy względnie jakoby starosta dr. Czuszkiewicz używał wspomnianego auta do wyjazdów z różnymi prywatnymi wizytami, na wycieczki i na polowania, natomiast prawdą jest, że wyjazdy autem Rady powiatowej były celowe i związane z urzędowaniem starosty, co zostało skrupulatnie zanotowane. Nieprawdą jest jakoby inż. drogowy, lekarz powiatowy i kapitan P. W. wyjeżdżali tylko furmankami, natomiast prawdą jest, że w miarę potrzeby udziela się do wyjazdów służbowych auta Rady powiatowej również innym urzędnikom, a w szczególności inż. drogowemu, lekarzowi powiatowemu i oficerowi P. W. Nieprawdą jest, jakoby gospodarkę starosty dr. Czuszkiewicza znamionowała „dziwna rozrzutność groszem publicznym”, natomiast prawdą jest, że lustracja tymczasowego wydziału powiatowego wykazała, że gospodarka ta jest oszczędną i celową. Nieprawdą jest (jak wynika z tenoru artykułu), jakoby starosta dr. Czuszkiewicz kazał sobie bezpodstawnie zwracać z kasy Rady powiatowej sumy użyte na reprezentację, natomiast prawdą jest, że w budżecie powiatowego Związku komunalnego przewidziano specjalny fundusz reprezentacyjny, stojący do dyspozycji przewodniczącego Tymczasowego Wydziału Powiatowego, z którego starosta dr. Czuszkiewicz, jak stwierdziła lustracja TWP pokrywał zgodnie z instrukcją władz nadzorczych wydatki reprezentacyjne w myśl przepisów. Nieprawdą jest jakoby referendarz Woźniak był zastępcą starosty w Gorlicach, a obecnie urzędnik referendarski Urzędu Wojewódzkiego zajmował bezpłatnie w budynku Rady powiatowej w Gorlicach piękne czteropokojowe mieszkanie, natomiast prawdą jest, że referendarz Woźniak zajmował trzechpokojowe mieszkanie w gmachu Rady powiatowej, za które płacił czynsz początkowo w wysokości 75 zł. miesięcznie, później zaś na skutek uchwały Rady powiatowej w wysokości dodatku mieszkaniowego. Nieprawdą jest dalej jakoby referendarz Woźniak jako zastępcę starosty wyjechał swym autorytetem podpisywać wekslowe na kilka tysięcy złotych od podwładnych mu

urzędników, natomiast prawdą jest, że w związku z wydatkami związanymi z chorobą żony i przeniesiem z Gorlic, referendarz Woźniak zaciągnął w Komunalnej Kasie Oszczędności w Gorlicach pożyczkę wekslową zażywaną w przeddzień wyjazdu referendarza Woźniaka z Gorlic przez kolegów biurowych, którzy wobec zwolnienia referendarza Woźniaka z obowiązku zastępcy starosty nie byli już od niego zależni, a podpisy swe traktowali jako przysługę koleżeńską. Nieprawdą jest, jakoby naczelnik gminy Łuzna, Dynda podpisywał także weksle refer. Woźniaka, jak również nieprawdą jest jakoby refer. Woźniak interwenjował u władz szkolnych w sprawie urlopu córki Dyndy, nauczycielki szkoły powszechnej, natomiast prawdą jest, że naczelnik gminy Dynda znajomy refer. Woźniaka jeszcze w czasie jego służby wojskowej żadnych weksli nie podpisywał jak również prawdą jest, że refer. Woźniak w sprawie urlopu córki Dyndy u władz szkolnych nie interwenjował. Nieprawdą jest (jak wynika z tenoru artykułu), jakoby starosta dr. Czuszkiewicz z tytułu swego stanowiska w samorządzie powiatowym pobierał bardzo wysokie potrójne pobory, natomiast prawdą jest, że starosta dr. Czuszkiewicz zgodnie z obowiązującymi przepisami w granicach zatwierdzonego przez Urząd Wojewódzki budżetu Powiatowego Związku Komunalnego pobiera za pracę w samorządzie jako przewodniczący Tymczasowego Wydziału Powiatowego dodatek w wysokości 75% grupy VI. szczebla a (samotnego) uposażenia urzędników państwowych i ryczałt na rozjazdy służbowe w wysokości nieprzekraczającej 25% uposażenia. Również prawdą jest, że starosta dr. Czuszkiewicz jako przewodniczący Rady Komunalnej Kasy Oszczędności stałego wynagrodzenia z tego tytułu nie dostaje, lecz podobnie jak i inni jej członkowie otrzymuje za posiedzenia Rady odbywane najwyżej 2 razy do roku po 20 zł. djeł za posiedzenie. Nieprawdą jest jakoby starosta dr. Czuszkiewicz zalegał z kwotą kilkutyśieczną za wyjazdy autem Rady powiatowej, natomiast prawdą jest, że żadne zaległości z tego tytułu starostę dr. Czuszkiewicza nie obciążają. Za Wojewodę: Małszyński, naczelnik wydziału.

Z kraju i ze świata

RUDA MANGANOWA W POLSCE? Jak donosi jedna z agencji państwowej instytut geologiczny dokonał niezmiernie doniosłego odkrycia nowych złóż mineralnych w Polsce. Na terenie województwa lwowskiego pomiędzy Jasłem i Sanokiem natrafiono na pokłady rudy manganowej, dotąd nie spotykanej w Polsce. Jak wiadomo, mangan stanowi konieczny składnik przy produkcji metalurgicznej. Dotąd ruda manganowa, używana przez hutę polskie, sprowadzana była z zagranicy, przeważnie z Rosji sowieckiej.

POJEDYNEK DWÓCH DZIENNIKARZY. — W Wilnie odbył się pojedynek między redaktorem sanacyjno - monarchistycznym „Słowa” posem Mackiewiczem a redaktorem także sanacyjnego „Dziennika Wileńskiego” p. Okuliczem. Zatarg powstał na tle polemiki dziennikarskiej. Obaj pojedyńkowiec wyszli bez szwanku i pogodzili się.

NOWOŚĆ W RUCHU TELEFONICZNYM. Przewodzenie rozmów telefonicznych w miejscach hałaśliwych jest bardzo utrudnione i przykre. Niedomaganiom tym ma przeciwdziałać t. zw. mikrofon krtańowy, który połączony ze słuchawką telefoniczną przykładą się do krtańi na zewnątrz szyi. Mikrofon ten o średnicy 40 mm. przejmuje wszystkie drgania głosowe, jakie przy mówieniu powstają wewnątrz krtańi, a równocześnie, dzięki szczelnemu przyleganiu do szyi, nie dopuszcza z zewnątrz żadnych odgłosów do słuchawki. Dzięki bepośredniemu przenoszeniu drgań głosowych na mikrofon jest rzeczą zupełnie obojętną, czy się mówi głośno, czy też tylko szeptem. Można przeprowadzać szeptem rozmowy w pokoju, których nikt z obecnych nie usłyszy. Mikrofon krtańowy może być z łatwością przymocowany do każdej słuchawki. Szczególniejsze znaczenie przyrząd ten posiadać będzie w lotnictwie, gdzie pilotowi ułatwia bardzo porozumiewanie się z towarzyszącymi mu osobami i z ziemią.

— 000 —

KREUGER BYŁ POPROSTU OSZUSTEM
Sztokholm, 13 września. Zarządca masy konkursowej po Kreugerze przesłał dziś sądowi w Sztokholmie jako wynik kilkumiesięcznych badań obszernie pismo, które kładzie ostateczny kres legendzie o genialnych zdolnościach organizacyjnych i kupieckich Kreugera. Pismo stwierdza, że Kreuger był oszustem i tylko dzięki pomysłowości w dokonywaniu oszustw zdołał się wybić ponad przeciętność. Stwierdzono, że oszustwa jego datują się od roku 1917.

LISTY Z KRAJU

SPROSTOWANIE URZĘDOWE

Na podstawie § 19 ust. pras. z dnia 19 XII 1862 L. 6. Dz. U. P. z 1863 r. proszę o umieszczenie w najbliższym numerze następującego sprostowania artykułu pt. „Wielka defraudacja w Gorlicach”, jaki się pojawił w numerze 183 tegoż czasopisma z daty Kraków 13 VIII. 1932 r.: Nieprawdą jest jakoby sprawa Batora była podobno podobno ogniem łańcucha nadużyć w Gorlicach, które pociągnęły za sobą wiele innych nawet wysoko postawionych osób, natomiast prawdą jest, że ujawnienie nadużyć b. instruktora OTR w Gorlicach J. Batora, polegających na przywłaszczeniu sobie pewnych kwot, względnie ich wymuszaniu od osób zainteresowanych, nastąpiło wskutek przeprowadzonej lustracji odbytej w dniach 30 i 31 marca 1932. Prawdą jest dalej, że materiał obciążający wspomnianego J. Batora przesłano wraz z doniesieniem do Prokuratora przy S. O. w Jasle, który zarządził areszt prewencyjny. Również prawdą jest, że nie stwierdzono żadnej łączności pomiędzy nadużyciami J. Batora, a działalnością jakichkolwiek osób urzędowych w Gorlicach. Nieprawdą jest (jak to wynika z tenoru artykułu), jakoby burmistrz m. Gorlic Kazimierz Murdziński dopuszczał się jakichkolwiek nadużyć na stanowisku przez niego piastowanym, natomiast prawdą jest, iż wyniki przeprowadzonej z ramienia Urzędu Wojewódzkiego lustracji magistratu m. Gorlic nie wykazały jakichkolwiek śladów nadużyć burmistrza. — Nieprawdą jest jakoby zarządzający szkółką drzew owocowych i ogrodem w Gorlicach, stanowiącymi własność Rady Powiatowej, dostarczał staroście dr. Czuszkiewiczowi przez cały rok bezpłatnie wszelkich jarzyn, natomiast prawdą jest, iż produkowane w szkółce i ogrodzie jarzyny i owoce sprzedaje się po cenach rynkowych osobom prywatnym i urzędnikom, a nawet na targu w mieście Gorlice. Prawdą jest dalej, że p. starosta dr. Czuszkiewicz za nabywane jarzyny płacił jak wszyscy inni kupujący każdorazowo normalną cenę targową. Nieprawdą jest jakoby ogrodnik ten przynosił rokrocznie kilka tysięcy deficytu, natomiast prawdą jest, iż szkółka ta połączona z ogrodem przynosi dochody preliminowane corocznie w budżecie Powiatowego Związku

Dyrektor Barwicz oszczędza i nie redukuje!

Przed kilku dniami pojawiła się notatka w naszym piśmie o zamierzonej redukcji personelu w MKE, którą to redukcję ma przeprowadzić p. Barwicz w myśl swoich obliczeń oszczędnościowych, opartych na wozokilometrach. Notatka wspomniana wyprowadziła p. Barwicza zupełnie z równowagi, widząc jednak że rewolwer na biurku w czasie urzędowania nie nie pomaga, ani nie daje realnych pomysłów, zdobył się na ogłoszenie sprostowania mniej więcej tej treści, że ani Pr. Miasta, ani Dyr. MKE nie myśli o żadnej redukcji personelu, a notatkę w Dzienniku musieli umieścić ludzie, którym zależy na tem, aby personal był wciąż w podrażnieniu. Wyjaśnienia tego nie umieścił p. Barwicz w piśmie publicznym, jedynie polecił wywiesić je po oddziałach jako ogłoszenie między rozporządzenia służbowe. W tak osobliwy sposób ogłoszonemu sprostowaniu chętnie dalibyśmy wiarę, gdyby nie przeczyło faktom. Może p. Dyrektor byłby laskaw ogłosić cyfry, ilu już za jego krótkiego, bo jednorocznego urzędowania w tramwajach lwowskich, usunięto lub spensjonowano przedwcześnie. Nawet tych biedaków chłopców, zmieniających zwrotnice, a zarabiających po kilka złotych tygodniowo, nie oszczędził zapal redukcyjny p. Barwicza. — A chłopcy ci utrzymywali ze swego skromnego dorobku matkę staruszkę, pozbawioną środków do życia, lub ojca, inwalidę pracy, wcale nie pobierającego emerytury prezesa kolei... Chłopców tych muszą teraz zastąpić konduktorzy, wydobywać się często z przepelnionego wozu i potem zmaszrowanymi rękami obsługiwać publiczność. — A hygiena p. Dyrektorze! Czy wreszcie na to wyrzucano tych biedaków, aby przyjmować różne indywiduala do biur?

W ostatnich dniach, jak nam donoszą, wysyła się cały zastęp ludzi do lekarzy celem przeniesienia ich w stan spoczynku. W jaki sposób fabrykuje się takich emerytów, przytoczymy opowiadanie jednego z tych skazanych. — Zaledwie tylko wszedłem do ambulatorjum lekarza, usłyszałem słowa: „Panie, z panem bardzo źle, pan niebezpieczny dla otoczenia, to przecież gruźlica!” Na te słowa lekarza oświadczyłem: a ileż to razy byłem u p. doktora przez tyle lat mej służby? — Na to pytanie zdziwiony lekarz zapytał, jak się nazywam? — Powyższe słowa mówią same za siebie!

Lecz kto tych emerytów będzie opłacał? Czy ciężar ten wytrzymają Zakłady i pracownicy? — Nad tem nikt się zupełnie nie zastanawia, byle tylko robić miejsce dla nowych protegowanych w rodzaju Rzepki, Tkacza, Kowalskiej, czy nawet majorów, którzy już mają jedne pobory. A może dewiza pana jest doprowadzić Zakłady do takiego stanu, ażeby wszyscy pracownicy począwszy od dyrektora, a skończywszy na torowym byli emerytami i pobierali podwójne pobory? System takiej gospodarki nie utrzyma się długo, zbyt cennym jest zatem rewolwer na biurku, bo nim się Zakładów nie uzdrowi i szkoda każdego grosza, który obecnie wydał p. dyrektor Barwicz na podróż zagranicę, gdzie bawił przez 14 dni, celem badań warunków pracy w tramwajach. Najnowszym pomysłem p. Barwicza jest urządzenie szatni dla personelu, ażeby każdy pracownik ubierał

się w mundur tylko do występu służbowego, jak w cyrku. Zapewne wkrótce p. Barwicz zechce pracowników skoszarować na wzór straży pożarnej i zabroni im się żenić (oszczędność na dodatkach rodzinnych!). Wszystko to jest u p. Barwicza możliwym, dlatego też złośliwi mówią między sobą: „nie wiedzieć co jutro Lolko wymyśli?”

Z SALI SĄDOWEJ

ZASYSTOWANY WERDYKT PRZYSIĘGLYCH

W wyniku rozprawy przeciw Henryce Lwównej i Leonowi Marguliesowi, oskarżonych o powielanie bibuly komunistycznej, przechowywanie broni, o czem donosiliśmy, zapadł wyrok uwalniający oskarżonych od winy i kary. Trybunał po naradzie werdykt ławy przysięgłych zasystował jako omytkowy. Nowa rozprawa odbędzie się przed przysięgłymi nowej kadencji.

POALESJONIŚCI OSKARŻENI O DZIAŁALNOŚĆ KOMUNISTYCZNĄ I ZDRADĘ STANU

Przed lwowskim sądem przysięgłych jako delegowanym odbyła się wczoraj rozprawa o zbrodnię zdrady stanu przeciw czeladnikowi stolarskiemu (lat 23) Salomonowi Segalowi i drukarzowi Chaskłowi Lauferowi (lat 25). Prokuratura w Stryju zarzuca im działalność komunistyczną, a w szczególności rozrzucanie w lipcu 1931 r. broszur o treści antypaństwowej wśród wojska i ludności cywilnej.

Oskarżeni w pierają się winy. Zenają, że do partii komunistycznej nie należą; są członkami „Poalej-Syon”, legalnej żydowskiej partii socjalistycznej.

Przew. do osk. Segala: A przecież podczas rewizji w mieszkaniu pana znaleziono ulotki komunistyczne, odznakę komunistyczną...

Osk.: Nie mogli znaleźć żadnych ulotek, nie jestem komunistą, miałem tylko żydowskie pisma socjalistyczne. Przew.: A przecież w kieszeni pana znaleziono na policji trzy ulotki komunistyczne.

Osk.: Na policji mnie bili... nie bili... ale mordowali... W pewnej chwili wywiadowca zapchał mi rękę do kieszeni i wyjąwszy rękę zawołał: o, ulotki... A ja żadnych ulotek nie miałem... ani przy sobie ani w domu.

20 GROSZY

kosztuje słynny nożyk do golenia reklamowy próbny

„SALFERS“

który przewyższa wszystkie wyroby w tej dziedzinie. — Pełna gwarancja za bezkonkurencyjną jakość. Wylączna sprzedaż słynnych nożyków „SALFERS“

Perfumerja S. FEDER

Lwów, ul. Sykstuska L. 7

UWAGA! Przy zakupie 5 nożyków za okazaniem niniejszego ogłoszenia 1 nożyk gratis!

Obr. Pawęcki: A jak z tą odznaką komunistyczną?

Osk.: Żadnej odznaki komunistycznej nie miałem. Mogli tylko znaleźć sportową odznakę Poalej-Syonistyczną.

Istotnie wśród dowodów sądowych znaleziono jedynie odznakę Poalej Sjonu.

Drugi oskarżony Laufer przyznaje, że znalazłszy na ulicy ulotkę, włożył ją do kieszeni. Chciał ją przeczytać... z ciekawości.

Przew.: A u pana znaleziono „Internationale Presse Korrespondenz“.

Osk. Laufer: Tak, zamówiłem we Lwowie. Zresztą miałem tylko pisma legalne.

Z dalszego przebiegu rozprawy dowiadujemy się, że po aresztowaniu obu oskarżonych rozwiązano w Stryju partję poalesjonistyczną.

W wyniku rozprawy sąd wydał wyrok uwalniający obu oskarżonych od winy i kary.

Przewodniczył rozprawie so. Jagodziński, oskarżał prok. Mostowski, bronił dr. Pawęcki.

Z PROWINCJI

POŻAR. W nocy 12 bm. wybuchł w zagrodzie Abrahama Mantla w Strzeliskach Nowych pow. bobreckiego. Spłonęła stodoła i zboże, stojące w stogach na podwórzu.

ZWŁOKI ZAMORDOWANEGO. W dniu 11 bm. znaleziono w gminie Strzemię pow. Żółkiew zwłoki zamordowanego Mikołaja Zajęca, znanego koniokrada z Konstanówki pow. Kamionka Strumiłowa.

KOMUNIKATY

POSIEDZENIE ZARZĄDU SEKCJI KOBIEC PPS odbędzie się dziś we środę o godzinie 7 wieczorem przy ul. Rutowskiego 23, II piętro.

OGŁOSZENIA

WPLAĆ

złotych 3-20 miesięcznie

a już 1-szego będziesz miał możność wygrania:

Zł 200.000	na 4%	Premj. Poż. Inwestycyjna
Dol. 40.000	4%	Dolarową
Zł 250.000	3%	Budowlaną

DOM BANKOWY

H. I. A. GRUENDLINGER
LWOW, UL. LEGJONÓW L. 21

KEPHALGINA

Proszki przeciw nerwobólom głowy.
Podług ordynacji Pr. Dr. Adama Czyżewicza
wyrobu Apteki Dra Poratyńskiego.

Cena pudełka 0-80 gr. — Żądać w aptekach.
= Ostrzega się przed naśladownictwem. =

20 groszy



SPÓŁDZIELNIA
INTROLIGATORÓW

z ogr. odpow.

we Lwowie

ulica Bourlarda L. 2

Telefon Nr. 57-25.

Wszędzie do nabycia.

RADJO LWOWSKIE

Środa 14 września

11.58: Sygnał czasu. 12.10: Przegląd prasy. 12.20: Gramofon. 12.40: Komunikat meteorologiczny. 12.45: Gramofon. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.10: Gramofon. 15.25: Lwowski kącik harcerski. 15.35: Chwilka morska i kolonialna. 15.40: Pogawędka dla dzieci starszych. 15.53: Zagadki i szarady. 16.05: Gramofon i „Silva rerum“. 16.40: Listy i programy. 17.00: Koncert z Warszawy. 18.00: „Rola Chin w kryzysie światowym“. 18.20: Koncert orkiestry mandolinistów „Hejnal“. 19.10: Rozmaitości. 19.35: Dziennik radiowy. — 19.45: Pogadanka literacka. 20.00: Chór Dana. 20.35: Kwadrans literacki. 20.50: Recital skrzypcowy z Warszawy. 21.50: Komunikaty. 22.00: Muzyka taneczna z Warszawy. 22.25: Odczyt irancuski: „Polski Louvre i polski Wersal“. 22.40: Wiadomości sportowe. 22.50: Muzyka taneczna z Warszawy.

Czwartek 15 września

11.58: Sygnał czasu. 12.10: Przegląd prasy. 12.20: Gramofon. 12.40: Komunikat meteorologiczny. 12.45: Gramofon. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.10: Gramofon. 15.35: Audycja dla dzieci młodszych. 15.50: Gramofon i „Silva rerum“. 16.48: „Wśród książek“. 17.00: Koncert z Warszawy. 18.00: „O alchemii współczesnej“. 18.20: Koncert solistów. 19.20: Rozmaitości. 19.35: Dziennik radiowy. 19.45: Komunikat rolniczy. 20.00: Muzyka lekka z Warszawy. 21.20: Słuchowisko z Warszawy. 21.50: Komunikaty. — 22.00: Audycja filmowo-radiowa. 22.40: Wiadomości sportowe. 22.50: Muzyka taneczna.

Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie pod zarz. Ignacego Winiarskiego.